BỘ THƯƠNG MẠI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1801/2003/QĐ-BTM
	Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC CHUYỂN CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX TRỰC THUỘC TỔNG CÔNG TY XĂNG DẦU VIỆT NAM THÀNH CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA DẦU PETROLIMEX

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
Căn cứ Nghị định số 95/CP ngày 04/12/1993 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Thương mại;
Căn cứ Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19/6/2002 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước thành công ty cổ phần.
Xét đề nghị của Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam tại Văn bản số 2062/XD-HĐQT ngày 22/12/2003 về việc chuyển Công ty Hóa dầu thành công ty cổ phần;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Phê duyệt phương án cổ phần hóa công ty Hóa dầu đơn vị thành viên của Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam như sau:

1. Vốn điều lệ: 150.000.000 đồng (một trăm năm mươi tỷ đồng Việt Nam)

a) Hình thức cổ phần hóa: Bán một phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

b) Cơ cấu vốn điều lệ tại công ty cổ phần:

- Nhà nước 85% vốn điều lệ.

- Người lao động trong doanh nghiệp: 15% vốn điều lệ.

- Trị giá một cổ phần 100.000 đồng Việt Nam.

2. Giá trị doanh nghiệp nhà nước tại thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp theo quyết định của Bộ Thương mại số 1738/QĐ-BTM ngày 15/12/2003 là: 473.400.820.393 đồng (bốn trăm bảy mươi ba tỷ, bốn trăm triệu, tám trăm hai mươi ngàn, ba trăm chín mươi ba đồng).

- Trong đó giá trị cổ phần nhà nước tại doanh nghiệp là: 149.442.535.696 đồng (một trăm bốn mươi chín tỷ, bốn trăm bốn mươi hai triệu, năm trăm ba mươi lăm ngàn sáu trăm chín sáu đồng).

3. Ưu đãi cho người lao động trong doanh nghiệp:

- 76.355 cổ phần, giá trị được ưu đãi: 2.290.650.000 đồng (hai tỷ hai trăm chín mươi triệu sáu trăm năm mươi ngàn đồng chẵn).

- Giá trị bán chịu cho người lao động nghèo trong doanh nghiệp được trả dần: 1.485 cổ phần trị giá 103.950.000 đồng (một trăm lẻ ba triệu chín trăm năm mươi ngàn đồng chẵn).

4. Doanh nghiệp sau khi cổ phần hóa được sử dụng số tiền bán cổ phần như sau:

- Đào tạo và đào tạo lại cho người lao động Công ty Hóa dầu xây dựng phương án, báo cáo Tổng Công ty Xăng dầu và các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quyết toán và theo quy định hiện hành.

- Chi phí cổ phần hóa thực hiện theo Nghị định số 64/2003/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính số 76/2002/TT-BTC.

- Số tiền còn lại chuyển vào tài khoản của Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam  theo đúng quy định của Nhà nước.

Điều 2: Chuyển Công ty Hóa dầu Petrolimex thành Công ty cổ phần:

a) Tên gọi:

- Tên đầy đủ bằng tiếng Việt: Công ty Cổ phần Hóa dầu Petrolimex.

- Tên tiếng Anh là: Petrolimex Petrochemical Joint stock Company.

- Tên giao dịch: Công ty Hóa dầu Petrolimex (Viết tắt: PLC.JSC).

- Biểu trưng

b) Trụ sở Công ty: Số 1 Khâm Thiên - Đống Đa – Hà Nội.

Điều 3: Công ty cổ phần Hóa dầu Petrolimex là pháp nhân theo pháp luật Việt Nam kể từ ngày được cấp đăng ký kinh doanh, thực hiện chế độ hạch toán kinh tế độc lập, được sử dụng con dấu riêng, được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Hoạt động theo điều lệ của Công ty cổ phần và Luật Doanh nghiệp.

Công ty cổ phần Hóa dầu Petrolimex là đơn vị thành viên của Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam.

Điều 4: Công ty cổ phần trên có nhiệm vụ kinh doanh:

- Dầu, mỡ nhờn, nhựa đường, hóa chất và các mặt hàng khác thuộc lĩnh vực dầu  mỏ và khí đốt.

- Kinh doanh xuất nhập khẩu: Vật tư, thiết bị chuyên ngành hóa dầu.

- Kinh doanh dịch vụ: Vận tải, cho thuê kho bãi, pha chế, phân tích, thử nghiệm, tư vấn và dịch vụ kỹ thuật hóa dầu.

- Kinh doanh các lĩnh vực khác phù hợp với quy định của Nhà nước và pháp luật.

Điều 5: Giao Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam chỉ đạo Công ty hóa dầu Petrolimex tổ chức bán cổ phần lần đầu và tổ chức Đại hội cổ đông để chuyển Công ty Hóa dầu Petrolimex thành công ty cổ phần và bàn giao tiền vốn tài sản, lao động… và các tài liệu có liên quan cho Hội đồng quản trị của Công ty Hóa dầu Petrolimex theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 6: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng công báo. Các văn bản trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 7: Các Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam, Giám đốc Công ty Hóa dầu Petrolimex chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Như Đính